
DECRETO N°  1 del 20/01/2026 prot n. 2026/3

Oggetto: Proroga sino al 31.12.2027 ex art. 1, c. 10-quinquies, D.L. 202/2024 e 
contestuale rinnovo per la durata di anni tre, decorrenti dall’1.1.2028, del componente 
monocratico del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) della Provincia di Perugia

L’anno duemilaventicinque, il giorno del mese di, in Perugia, nella sede dell’Amministrazione 
Provinciale

IL PRESIDENTE

Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di  
efficienza e trasparenza delle  Pubbliche amministrazioni” e il  decreto legislativo n.  150 del 27 
ottobre 2009, emanato in attuazione della stessa legge 15/2009, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

Visto,  in particolare,  l’art.  14 del decreto legislativo n. 150/2009, il  quale stabilisce che “Ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, si dota di un Organismo indipendente di  
valutazione della performance”; 

Visto che l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli  
stessi è in vigore l’art. 147 del decreto legislativo n. 267/2000, che lascia comunque facoltà agli enti 
locali,  di nominare il  proprio organismo di valutazione indifferentemente sia quale “Organismo 
Indipendente di Valutazione” che “Nucleo Indipendente di Valutazione”; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Perugia, stralcio 
relativo a “Disciplina di misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della performance”, così 
come approvato con delibera di Consiglio provinciale n. 7 del 29.5.2020, che prevede un Nucleo 
Indipendente di Valutazione (N.I.V.) in forma monocratica;

Premesso che
- con determinazione dirigenziale n. 1228 del 12.5.2023 del Segretario Generale è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del membro 
monocratico del Nucleo di Valutazione per il periodo 2023-2026; 

- con Decreto presidenziale n. 176 dell’11.7.2023, è stato nominato quale componente monocratico 
del Nucleo Indipendente di Valutazione con validità triennale il prof. avv. Andrea Filippini, nato a 
Napoli,  il  23.4.1981, residente a Pieve Santo Stefano (AR), in Via Alpe, 91, località Molin del 
Gobbo, iscritto all’elenco nazionale degli Organismi Indipendenti di Valutazione al numero 433, 
fascia 2;

Documento informatico firmato digitalmente.



Considerato che

- con l’art. 1, c. 10-quinquies, D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito in L. 21 febbraio 2025, n. 
15, è stata prevista la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di prorogare al 31 dicembre 
2027 gli incarichi degli Organismi Indipendenti di Valutazione ed altri Organismi ad essi assimilati 
(come il N.I.V. di questo Ente) che fossero in corso al 25 febbraio 2025;

- l’incarico del prof. avv. Andrea Filippini, che ha ben operato n.q. di N.I.V. provinciale, in corso 
alla data del 25 febbraio 2025 (dies di riferimento contemplato dall’art. 1, c. 10-quinquies, D.L. 27 
dicembre 2024, n. 202, convertito in L. 21 febbraio 2025, n. 15) può dunque essere pacificamente 
prorogato sino alla scadenza legislativamente prevista del 31 dicembre 2027;

- sia  l’art.  14  bis,  D.Lgs.  150/2009,  che l’Avviso pubblico per la  procedura selettiva  di questo 
Nucleo di Valutazione prevedono la possibilità di rinnovo dell’incarico per un ulteriore triennio, 
con il consenso delle parti;

- per tale proroga e per tale rinnovo, lo stesso si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico alle  
medesime condizioni economiche;

- appare opportuno, per evidenti ragioni di economia, semplificazione, trasparenza ed economicità 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, L. n. 241/1990, provvedere con un 
unico atto;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni  e  s.m.i”,  in  particolare,  l’art.  1,  cc.  55  e  56,  che  delineano  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;
Tutto quanto supra premesso e considerato,

DECRETA

1.  di  prorogare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  l'incarico  di  Componente  del  Nucleo 
Indipendente  di Valutazione  dell'Ente,  in forma monocratica,  sino al  31.12.2027, del prof.  avv. 
Andrea Filippini;

2. contestualmente, di rinnovare, per le stesse motivazioni, detto incarico per un ulteriore triennio a 
partire dall’1.1.2028;

3.  di  confermare  quale  compenso annuo per  l'incarico  la  somma di  €  15.000,00,  da intendersi 
omnicomprensiva e al lordo di tutti gli oneri di legge sia a carico dell’Amministrazione che dello 
stesso incaricato;

4. di comunicare il presente Decreto al Segretario Generale per gli adempimenti di competenza;

5. di comunicare l'avvenuta nomina al Dipartimento della Funzione Pubblica nonché ai Dirigenti 
dell'Ente e ai Consiglieri provinciali;

6.  di  pubblicare  il  presente  decreto  all'albo  pretorio  provinciale,  nonché  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale unitamente al curriculum del nominato;

7. di dare mandato al medesimo N.I.V. affinché comunichi, come per legge, l’intervenuta proroga al 
Dipartimento della Funzione Pubblica;

Documento informatico firmato digitalmente.



8. di  dare atto che,  ai sensi dell’art.  5 della legge n. 241/1990 e s.m.i.  e del “Regolamento sul 
rapporto  tra  i  cittadini  e  l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti 
amministrativi”, approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 07 febbraio 2013, il Dott. Francesco 
Felici è responsabile del procedimento amministrativo.

Responsabile di Procedimento: 

   IL  PRESIDENTE
Massimiliano Presciutti

Documento informatico firmato digitalmente.


